
ID 7791901 
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2 “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI VIDEOCAPSULE PILLCAM MONOUSO 
PER LA DIAGNOSI DEL TRATTO INTESTINALE, OCCORRENTE ALLA S.C. 
GASTROENTEROLOGIA ED ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELL’OSPEDALE “MICHELE E 
PIETRO FERRERO” DI VERDUNO DELL’A.S.L. CN2 ALBA-BRA. AFFIDAMENTO DIRETTO 
SUL PORTALE MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. E DEL 
REGOLAMENTO AZIENDALE PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO 
INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA. DURATA 36 MESI. 

 
I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .   

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 443 del 3 Giugno 2024 

Premesso che si rende necessario addivenire all’affidamento della fornitura di Videocapsule 
PillCam monouso per la diagnosi del tratto intestinale, a seguito di richiesta della Dott.ssa Maria 
Antonella LA TERRA, Direttore della S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell’A.S.L. 
CN2 Alba-Bra, del 03/06/2024 (Reg. prot. aziend. n. 38278) (ID 7681827), tenuta agli atti di gara, 
occorrente alla S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell’Ospedale “Michele e Pietro 
Ferrero” di Verduno dell’A.S.L. CN2 Alba-Bra, per un periodo di 36 mesi; 

Premesso che, come da nota della Dott.ssa Maria Antonella LA TERRA, “Il sistema inoltre è dotato 
di una piattaforma cloud che consente sia la refertazione da remoto che l’eventuale condivisione di 
filmati con i centri di riferimento che utilizzano Pill Cam per un’eventuale “Second Opinion Online” 
o discussione dei casi più complessi. Tale piattaforma rende anonime le informazioni relative al 
paziente ed esegue la crittografia dei dati inviati al cloud in modo protetto”, tenuta agli atti di gara. 

Visto che, in data 20/06/2024, è stato pubblicato sul sito aziendale dell’A.S.L. CN2 Alba – Bra, un 
Avviso esplorativo pubblico per infungibilità tecnica, avente ad oggetto: “AVVISO ESPLORATIVO 
PUBBLICO, PER INFUNGIBILITA’ TECNICA, PER LA FORNITURA DI VIDEOCAPSULE 
PILLCAM MONOUSO PER LA DIAGNOSI DEL TRATTO INTESTINALE DELLA DITTA 
MEDTRONIC ITALIA S.P.A., OCCORRENTE ALLA S.C. GASTROENTEROLOGIA ED 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELL’OSPEDALE “MICHELE E PIETRO FERRERO” DI VERDUNO 
DELL’ASL CN2 ALBA-BRA. DURATA 36 MESI.”, con il quale si intendeva sondare il mercato, al 
fine di conoscere se, diversamente dalle informazioni in possesso di questa Azienda, esistessero 
altri operatori economici fornitori dei medesimi prodotti o equivalenti, oltre alla ditta MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A. di Milano, individuata dalla Dott.ssa Maria Antonella LA TERRA; 

Preso atto che entro il termine ultimo per presentare istanza di manifestazione di interesse, fissato 
per il giorno 05/07/2024 alle ore 12:00, è pervenuta istanza di partecipazione da parte delle 
seguenti ditte: EUROMEDICAL S.R.L. di San Zeno Naviglio (BS), WALDNER TECNOLOGIE 
MEDICALI S.R.L. di Verona (VR), MEDTRONIC ITALIA S.P.A. di Milano (MI), M.G. LORENZATTO 
S.R.L. di Venaria Reale (TO); 

Accertata pertanto l’esistenza di altri operatori economici interessati alla fornitura in oggetto, oltre 
alla ditta sopracitata, e confermata la circostanza secondo cui l’impresa indicata, allo stato attuale, 
non costituisce l’unico fornitore del prodotto in oggetto, in data 05/07/2024 si trasmetteva la 
documentazione tecnica pervenuta dalle ditte succitate alla S.C. utilizzatrice; 

DETERMINAZIONE - 1203-19/07/2024



 

 

Preso atto del parere (nota trasmessa il 15/07/2024 ID 7781329) espresso dalla Dott.ssa Maria 
Antonella LA TERRA, Direttore della S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell’A.S.L. 
CN2 Alba-Bra, tenuto agli atti di gara, dal quale si evince, a seguito dell’esame approfondito della 
documentazione tecnica presentata dai suddetti operatori economici, la non completa rispondenza 
da parte delle Videocapsule delle ditte EUROMEDICAL S.R.L., WALDNER TECNOLOGIE 
MEDICALI S.R.L. e M.G. LORENZATTO S.R.L. alle caratteristiche ricercate; 

Ritenuto pertanto di escludere le ditte EUROMEDICAL S.R.L., WALDNER TECNOLOGIE 
MEDICALI S.R.L. e M.G. LORENZATTO S.R.L., per le motivazioni di cui sopra; 

Visto il parere di conformità in merito alla documentazione tecnica presentata dalla ditta 
MEDTRONIC ITALIA S.P.A., espresso dalla Dott.ssa Maria Antonella LA TERRA, Direttore della 
S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell’A.S.L. CN2 Alba-Bra, tenuto agli atti di gara; 

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 17, comma 1, il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Rilevata l’esigenza di avviare, per la tipologia di fornitura di cui trattasi, una Trattativa diretta sul 
portale MEPA ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e secondo quanto disposto dal 
regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 189 del 03/04/2020, con la ditta MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A. – Via Varesina, 162 – 20156 Milano (MI) – Tel. 02/24.137.1 – Email: 
gare@medtronic.com – PEC: medtronicitalia.gare@legalmail.it – P.IVA 09238800156; 

Preso atto che il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Preso atto che la fornitura di interesse non è presente nelle convenzioni attive stipulate da S.C.R. 
Piemonte o da Consip e in atti di programmazione sanitaria regionale;  

Precisato che l’oggetto della procedura in argomento non rientra tra le categorie di cui all’art. 1 del 
D.P.C.M. dell’11 luglio 2018 - Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2014, n. 89; 

Rilevato che l’importo complessivo presunto per la fornitura in oggetto, calcolato sulla previsione 
dei consumi, per la durata di 36 mesi, è di € 58.000,00 (I.V.A. esclusa); 

Rilevato che l’affidamento per la fornitura in oggetto avviene mediante Trattativa diretta sul portale 
MEPA; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire, in tempi brevi, l’affidamento della fornitura innanzi 
descritta; 

Avendo la sottoscritta curato l'istruttoria del procedimento in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. e della legge 241/90 e attestandone la legittimità nonché la regolarità 
formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

D E T E R M I N A  

− di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, una Trattativa diretta sul portale MEPA, per 
l’affidamento della fornitura di Videocapsule PillCam monouso per la diagnosi del tratto 
intestinale, occorrente alla S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell’Ospedale 
“Michele e Pietro Ferrero” di Verduno dell’A.S.L. CN2 Alba-Bra, con la ditta MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A. – Via Varesina, 162 – 20156 Milano (MI) – Tel. 02/24.137.1 – Email: 
gare@medtronic.com – PEC: medtronicitalia.gare@legalmail.it – P.IVA 09238800156, per un 
importo complessivo presunto di € 58.000,00 (I.V.A. esclusa), per un periodo di 36 mesi; 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a bilancio;  

− di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e della legge 241/90 è 
la sottoscritta; 



 

 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire, in tempi brevi, l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

Archivio: I.5.04.01|2024|1891| 

Cod. Delega: II.I.6-I/2 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del 

provvedimento sul sito ASL CN2 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha 

ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed 
interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha 
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


